
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,390,7554,314,521 76,234

1.교육비특별회계이전수입 4,359,6034,287,277 72,326

1.교육비특별회계전입금수입 4,359,6034,287,277 72,326

1.사립학교보조금수입 4,359,6034,287,277 72,326

1.인건비재정결함보조

금
4,033,361 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,033,361,000원 × 1

교 =
4,033,361,000

2.운영비재정결함보조

금
326,242 0 0

운영비재정결함보조금 : 326,242,000원 × 1교 

=
326,242,000

2.기타이전수입 31,152 27,244 3,908

1.사학법인이전수입 1,700 3,000 -1,300

1.법인법정부담금 1,700 3,000 -1,300

1.법인법정부담금 1,700 0 0법인전입금 : 1,700,000원 1,700,000

2.학교회계간이전수입 29,152 24,244 4,908

1.다른학교회계전입금 29,152 24,244 4,908

1.다른학교회계전입금 29,152 0 0기숙사급식비 : 3,400원×2명×10월×35식 2,380,000

야자급식비 : 3,400원×13명×10월×16식 7,072,000

교직원급식비 : 3,700원×25명×10월×20식 18,500,000

기숙사관리비 : 60,000원×2명×10월 1,200,000

3.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 0교육실습생 : 100,000원×3명 300,000

2.자체수입 1,419,5021,605,625 -186,123

1.학부모부담수입 1,414,8021,605,625 -190,823

1.등록금 363,668 440,471 -76,803

1.입학금 0 2,158 -2,158

2.수업료 258,836 309,457 -50,621

1.수업료 258,836 0 0일반계수업료 : 246,000원×234명×4분기 230,256,000

상업계수업료 : 140,100원×51명×4분기 28,580,000

3.학교운영지원비 104,832 128,856 -24,024

1.학교운영지원비 104,832 0 0운영지원비 : 54,600원×480명×4분기 104,832,000
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2.수익자부담수입 1,051,1341,165,154 -114,020

1.급식비 741,877 827,692 -85,815

1.급식비 727,252 0 0무상급식비 : 3,300원×816명×190일 511,632,000

기숙사생급식비 : 3,400원×100명×10월×35회 119,000,000

야자급식비 : 3,400원×130명×10월×16회 70,720,000

교직원급식비 : 3,700원×35명×10월×20회 25,900,000

2.우유급식비 14,625 0 0우유급식 : 390원×250명×150일 14,625,000

2.방과후학교활동비 74,880 74,880 0

1.방과후학교활동비 74,880 0 0방과후학습비 : 156,000원×120명×4회 74,880,000

3.현장체험학습비 82,736 86,693 -3,957

1.현장체험학습비 82,736 0 0수련활동 : 91,400원×140명×1회 12,796,000

1학년체험활동 : 10,000원×140명×1회 1,400,000

수학여행 : 380,000원×176명×1회 66,880,000

2학년체험활동 : 10,000원×166명×1회 1,660,000

4.졸업앨범비 0 7,869 -7,869

5.교과서비 41,188 36,540 4,648

1.교과서비 41,188 0 0신입생교과서 : 114,200원×140명 15,988,000

재학생교과서 : 70,000원×360명 25,200,000

6.기숙사비 83,453 86,300 -2,847

1.기숙사비 83,453 0 0기숙사입사비 : 50,000원×40명×1회 2,000,000

기숙사관리비 : 60,000원×115명×10월 69,000,000

기숙사운영비지원금 : 12,453,000원 12,453,000

7.교복구입비 27,000 45,180 -18,180

1.교복구입비 27,000 0 0교복구입비 : 270,000원×100명 27,000,000

2.행정활동수입 4,700 0 4,700

1.기타행정활동수입 4,700 0 4,700

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 1,000,000원 1,000,000
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2.기타행정활동수입 3,700 0 3,700

1.기타행정활동수입 3,700 0 0매점임대수입 : 2,700,000원 2,700,000

잡수입 : 500,000원 500,000

폐식용유처분수입 : 500,000원 500,000

3.기타수입 2,000 3,000 -1,000

1.전년도이월금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 0 0순세계잉여금 : 2,000,000원 2,000,000

세입합계 5,812,2575,923,146 -110,889
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1.인적자원 운용 4,088,6154,118,775 -30,160

1.교직원보수 3,771,3653,874,807 -103,442

1.사립학교 교원보수 3,399,4593,500,522 -101,063

1.기본급 2,313,384 0 0

1.봉급 2,313,384 0 0봉급  4,702,000원×41명×12월 2,313,384,000

2.수당 855,636 0 0

1.정근수당 253,361 0 0정근수당  2,330,620원×42명×2월 195,773,000

정근수당추가가산금  114,260원×42명×12

월
57,588,000

2.가족수당 35,040 0 0가족수당  2,920,000원×12월 35,040,000

3.자녀학비보조수당 5,908 0 0자녀학비보조수당  1,476,900원×4월 5,908,000

4.교원보전수당 1,140 0 0교원보전수당  95,000원×12월 1,140,000

5.교직수당 123,000 0 0교직수당  250,000원×41명×12월 123,000,000

6.교직수당가산금1 2,400 0 0원로교사수당  50,000원×4명×12월 2,400,000

7.교직수당가산금2 9,240 0 0보직교사수당  70,000원×11명×12월 9,240,000

8.교직수당가산금4 31,200 0 0담임수당  130,000원×20명×12월 31,200,000

9.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월 360,000

10.시간외근무수당 88,436 0 0
정액분, 초과근무수당  184,240원×40명

×12월
88,436,000

11.관리업무수당 4,945 0 0관리업무수당  412,030원×1명×12월 4,945,000

12.정액급식비 63,960 0 0정액급식비  130,000원×41명×12월 63,960,000

13.명절휴가비 228,846 0 0명절휴가비  2,790,800원×41명×2월 228,846,000

14.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월 7,800,000

3.부담금 230,439 0 0

1.교직원법정부담금 230,439 0 0연금부담금  316,520원×41명×12월 155,728,000

건강보험부담금  129,100원×41명×12월 63,518,000

재해보상부담금  22,750원×41명×12월 11,193,000

2.사립학교 직원보수 371,906 374,285 -2,379

1.기본급 216,685 0 0

1.봉급 216,685 0 0봉급  3,009,510원×6명×12월 216,685,000
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2.수당 155,221 0 0

1.정근수당 22,616 0 0정근수당  1,374,610원×6명×2월 16,496,000

정근수당추가가산금  85,000원×6명×12월 6,120,000

2.대우공무원수당 5,810 0 0대우수당  121,040원×4명×12월 5,810,000

3.가족수당 7,200 0 0가족수당  600,000원×12월 7,200,000

4.시간외근무수당 25,454 0 0
정액분, 초과근무수당  353,520원×6명

×12월
25,454,000

5.정액급식비 9,360 0 0정액급식비  130,000원×6명×12월 9,360,000

6.명절휴가비 21,794 0 0명절휴가비  1,816,140원×6명×2월 21,794,000

7.연가보상비 10,438 0 0연가보상비  1,739,540원×6명×1월 10,438,000

8.직급보조비 10,872 0 0직급보조비  151,000원×6명×12월 10,872,000

9.교직원법정부담금 41,677 0 0연금부담금  405,170원×6명×12월 29,173,000

건강보험부담금  155,410원×6명×12월 11,190,000

재해보상부담금  18,240원×6명×12월 1,314,000

2.기타 교직원보수 305,950 230,368 75,582

1.교직원대체인건비 263,696 184,888 78,808

1.교원대체인건비 263,696 0 0

1.기간제교원인건비 239,164 0 0인건비  3,321,720원×6명×12월 239,164,000

2.기간제교원법정부담

금
24,532 0 0

4대보험 기관부담금  340,720원×6명×12

월
24,532,000

2.학교운영지원수당 42,254 45,480 -3,226

1.학교운영지원수당 42,254 0 0

1.학교운영지원수당 42,254 0 0
연구활동비 및 학생지도비  58,700원

×53×12월
37,334,000

직책수당  20,000원×1명×12월 240,000

관리수당및 학생지도비  65,000원×6명

×12월
4,680,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,300 13,600 -2,300

1.교직원연수 9,500 11,800 -2,300

1.직무연수 7,600 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0워크숍 차량비  700,000원×2대×2회 2,800,000

2.여비 4,600 0 0식비  7,000원×50명×6식 2,100,000
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숙박비  50,000원×50명 2,500,000

3.일반업무추진비 200 0 0업무추진비  200,000원 200,000

2.자율연수 1,600 0 0

1.여비 1,600 0 0자율연수  100,000원×16명 1,600,000

3.정보화연수 300 0 0

1.여비 300 0 0정보화연수  150,000원×2명 300,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화탐방 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교직원체육행사  10,000원×60명 600,000

교직원 극기훈련비  20,000원×60명 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 992,5481,098,427 -105,879

1.급식 관리 816,312 895,919 -79,607

1.학교급식운영 816,312 895,919 -79,607

1.우유급식비 14,625 0 0

1.우유대금 14,625 0 0우유급식비(수익자)  390원×250명×150일 14,625,000

2.영양사 인건비(교특) 37,130 0 0

1.무기계약직원인건비 34,010 0 0연봉(교특)  1,787,670원×1명×12월 21,453,000

초과근무수당(수익자)  660,660원×1명

×12월
7,928,000

퇴직금(교특)  2,500,000원×1명 2,500,000

연차수당(교특)  70,350×15일 1,056,000

면허수당(교특)  89,380원×1명×12월 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 0 0

4대보험기관부담금(교특+수익자)  260,000

원×1명×12월
3,120,000

3.조리사 인건비 32,121 0 0

1.무기계약직원인건비 29,241 0 0
연봉(교특+수익자)  1,601,090원×1명×12

월
19,214,000

연차수당(교특)  63,900원×13일 831,000

퇴직금(교특+수익자)  2,200,000원×1명 2,200,000

초과근무수당(수익자)  583,000원×12월 6,996,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 0 0

4대보험기관부담금(교특+수익자)  240,000

원×1명×12월
2,880,000
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4.조리원 인건비 187,023 0 0

1.연가보상비 5,486 0 0연차수당  60,280원×7명×13일 5,486,000

2.무기계약직원인건비 167,296 0 0연봉  1,601,090원×7명×11월 123,284,000

초과근무수당  323,950원×7×12월 27,212,000

퇴직금  2,400,000원×7명 16,800,000

3.기간제직원인건비 801 0 0대체인건비  53,370원×15일 801,000

4.무기계약직원법정부

담금
13,440 0 04대보험기관부담금  160,000원×7명×12월 13,440,000

5.급식식품비 490,883 0 0

1.급식용식재료비 490,883 0 0식품비  490,883,000원 490,883,000

6.급식운영비 54,530 0 0

1.일반수용비 25,010 0 0급식소모품구입  22,086,000원 22,086,000

각종수수료  100,000원×12월 1,200,000

정수기관리비  42,800원×10월 428,000

끓는물정수기유지관리비  88,000원×12월 1,056,000

방역소독료  40,000원×6회 240,000

2.전기요금 7,080 0 0전기요금  590,000원×12월 7,080,000

3.상하수도료 7,080 0 0상하수도료  590,000원×12월 7,080,000

4.연료비 15,000 0 0가스사용료  1,250,000원×12월 15,000,000

5.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월 360,000

2.기숙사 관리 84,653 88,800 -4,147

1.기숙사운영 84,653 88,800 -4,147

1.기숙사유지관리 2,000 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경조성  300,000원×2회 600,000

2.비품구입비 1,400 0 0세탁기구입  700,000원×2대 1,400,000

2.동백홀인건비 36,016 0 0

1.무기계약직원인건비 33,150 0 0본봉  2,550,000원×1명×12월 30,600,000

퇴직금  2,550,000원×1명×1회 2,550,000

2.기간제직원인건비 250 0 0대체인건비  50,000원×1명×5일 250,000
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3.무기계약직원법정부

담금
2,616 0 04대보험부담금  218,000원×1명×12월 2,616,000

3.기숙사운영비 46,637 0 0

1.일반수용비 26,393 0 0정수기4대  187,000원×10월 1,870,000

온수용경유  760,000원×10회 7,600,000

방역소독  60,000원×6회 360,000

경비용역  88,000원×12월 1,056,000

청소용역비(지원)  600,000원×12월 7,200,000

청소용품 및 구급약품  600,000원×2회 1,200,000

각종수리비  500,000원×2회 1,000,000

매트리스청소(지원)  23,000원×232개 5,336,000

소모품 구입  771,000원 771,000

2.전기요금 19,800 0 0전기요금  1,650,000원×12월 19,800,000

3.상하수도료 300 0 0수도요금  25,000원×12월 300,000

4.기타공공요금 144 0 0전화요금  12,000원×12월 144,000

3.보건 관리 22,795 23,279 -484

1.학생및교직원보건안전관리 8,427 8,911 -484

1.학생건강검사 4,978 0 0

1.학생복지비 4,978 0 0
1학년 건강검진비  (24,500원×129명

)+(6,790원×50명)
3,500,000

2, 3학년 소변검사비  990원×354명 351,000

2, 3학년 흉부X선검사비  3,000원×354명 1,062,000

학생정서행동특성검사결과 발송비  500원

×129명
65,000

2.보건실운영 3,449 0 0

1.일반수용비 400 0 0침구세탁비  50,000원×4회 200,000

침구 외 소모품  50,000원×4회 200,000

2.운영수당 1,200 0 0
교직원 성희롱, 성매매, 성폭력 예방 및 

양성평등교육 강사비  600,000원×2회
1,200,000

3.학생복지비 1,449 0 0보건실약품  3,000원×483명 1,449,000

4.비품구입비 400 0 0비품  80,000원×5종 400,000

2.학교환경위생관리 14,368 14,368 0
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1.먹는물관리 10,400 0 0

1.일반수용비 10,400 0 0정수기유지보수  700,000원×10월 7,000,000

수질검사수수료  250,000원×4회 1,000,000

물탱크및저수조청소용역비  1,200,000원

×2회
2,400,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회 500,000

3.방역관리 3,468 0 0

1.일반수용비 3,468 0 0교사내소독  578,000원×6회 3,468,000

4.학생복지 68,788 90,429 -21,641

1.학생복지운영 68,788 90,429 -21,641

1.학생교복구입 27,000 0 0

1.교육운영비 27,000 0 0교복구입비(수익자)  270,000원×100명 27,000,000

2.학생교과서구입 41,188 0 0

1.교육운영비 41,188 0 0
신입생교과서비(수익자)  114,200원×140

명
15,988,000

재학생교과서비(수익자)  70,000원×360명 25,200,000

3.학생증제작 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학생증제작  4,000원×150명 600,000

3.기본적 교육활동 199,422 175,820 23,602

1.교과 활동 66,230 53,783 12,447

1.교과활동지원 12,800 13,000 -200

1.기초학력지도 5,000 0 0

1.운영수당 4,500 0 0강사료  30,000원×150회 4,500,000

2.교육운영비 500 0 0교재구입비  10,000원×50권 500,000

2.교과용교과서(지도서)구입 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  7,000,000원

×1회
7,000,000

3.교과협의회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0협의회식대,다과  100,000원×8회 800,000

2.국어교과활동 600 0 600
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1.국어과 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0독서 토론대회  200,000원×2회 400,000

국어과 교재교구구입  200,000원×1회 200,000

3.사회교과활동 2,000 0 2,000

1.사회과 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
역사과 교구 및 문헌 구입  500,000원×2

회
1,000,000

역사과 학생 참여 활동비  500,000원×2회 1,000,000

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
원뿔곡선작도기3종세트외  2,000,000원×1

회
2,000,000

5.과학교과활동 11,000 7,500 3,500

1.과학과 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0
과학과 실험교구 구입비  6,000,000원×1

식
6,000,000

과학과 실험실습 재료비  1,500,000원×2

식
3,000,000

과학실험안전용품 구입  1,500,000원×1식 1,500,000

과학의날 행사 재료비  500,000원×1식 500,000

6.체육교과활동 3,800 3,031 769

1.체육과 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0액슬라이더 세트  3,000,000원 3,000,000

넷볼 세트  300,000원 300,000

배드민턴 세트  500,000원 500,000

7.예술교과활동 7,850 10,552 -2,702

1.음악교과 운영 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0악기(기타)소모품  250,000원×2회 500,000

피아노 조율 및 악기수리  250,000원×2회 500,000

음악경연대회 및 어울림음악회 경비  

100,000원×2회
200,000

소나래 캠프 및 연주회(하계)  3,500,000

원×1식
3,500,000

학기별 수업평가 토론물품  200,000원×2

회
400,000
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합창경연대회 반주자  200,000원×1회 200,000

2.미술교과운영 2,550 0 0

1.교육운영비 2,550 0 0천연염색  7,000원×150명 1,050,000

유화물감비  5,000원×150명 750,000

판화  5,000원×150명 750,000

8.외국어교과활동 200 100 100

1.중국어교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0중국문화교구구입  100,000원×1회 100,000

2.영어교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0소모품 구입  20,000원×5회 100,000

9.전문교과활동 25,980 17,600 8,380

1.조리과학과 25,980 0 0

1.교육운영비 12,600 0 0실습실 기자재구입  1,000,000원×1회 1,000,000

제빵실기구구입(믹싱기)  2,500,000원×2

대
5,000,000

산업체 및 취업박람회 견학  1,000,000원

×2회
2,000,000

취업지도 및 취업처 발굴  250,000원×3회 750,000

추수지도  200,000원×2회 400,000

CAP+교육  250,000원×1회 250,000

취업기능강화캠프  1,000,000원×2회 2,000,000

교내요리대회 경비  600,000원×2회 1,200,000

2.학습준비물 13,380 0 0한식 실습 재료비  95,000원×2학급×30회 5,700,000

양식 실습 재료비  68,000원×2학급×30회 4,080,000

제과제빵 실습 재료비  60,000원×2학급

×30회
3,600,000

2.창의적 체험활동 133,192 122,037 11,155

1.자율활동 25,075 18,221 6,854

1.학급교육활동경비 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0학급교육활동경비  200,000원×24학급 4,800,000

2.경시대회 5,075 0 0
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1.교육운영비 5,075 0 0교과별경시대회  50,000원×7교과×7회 2,450,000

각종 실기대회(외부)  25,000원×15명×7

교과
2,625,000

3.학산제운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학산제 행사용품 구입  4,100,000원×1회 4,100,000

학산제 운영경비  400,000원×1회 400,000

4.과학의달운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
과학의 달 행사용품 구입  5,000원×80명

×1회
400,000

5.다문화체험 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0다문화가정 학생 운영  300,000원×1회 300,000

6.체육대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체육대회경비  1,500,000원×2회 3,000,000

7.학생자율선택과제운영 7,000 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0자율선택과제운영비  6,300,000원 6,300,000

2.목적사업업무추진비 700 0 0업무협의회비  100,000원×7회 700,000

2.현장체험학습활동 93,717 95,516 -1,799

1.수련활동 18,317 0 0

1.여비 521 0 0인솔교사 여비(운영비)  57,800원×9명 521,000

2.교육운영비 17,796 0 0버스운송비(운영비)  5,000,000원×1회 5,000,000

수련활동진행비  33,600×140명 4,704,000

숙박비  20,000×140명 2,800,000

식대  31,800×140명 4,452,000

교통비  6,000×140명 840,000

2.수학여행 70,680 0 0

1.여비 3,800 0 0인솔교사 여비(운영비)  380,000원×10명 3,800,000

2.교육운영비 66,880 0 0항공료  130,000원×176명 22,880,000

숙박비  29,000원×176명×3일 15,312,000

식대  7,000원×176명×4식 4,928,000

입장료  60,000원×176명 10,560,000
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차량비  2,400,000원×5대 12,000,000

보험료  3,000원×176명 528,000

간식비  672,000원 672,000

3.현장체험학습 4,720 0 0

1.여비 1,660 0 0인솔교사 여비(운영비)  10,000원×166명 1,660,000

2.교육운영비 3,060 0 01학년체험활동비  10,000×140 1,400,000

2학년체험활동비  10,000원×166명 1,660,000

3.동아리활동 13,600 7,500 6,100

1.동아리 활동 7,000 0 0

1.학생복지비 7,000 0 0동아리 활동 지원비  100,000원×20개 2,000,000

동계 오케스트라 캠프  5,000,000원×1회 5,000,000

2.교지제작활동 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0학교교지제작  6,600,000원×1회 6,600,000

4.봉사활동 800 800 0

1.봉사활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0고아원및양로원봉사  200,000원×4회 800,000

4.선택적 교육활동 106,680 101,380 5,300

1.방과후학교 운영 74,880 74,880 0

1.방과후학교운영 74,880 74,880 0

1.방과후학교운영 74,880 0 0

1.운영수당 67,392 0 0지도수당(수익자)  16,848,000원×4회 67,392,000

2.교육운영비 7,488 0 0운영비(수익자)  1,872,000원×4회 7,488,000

2.독서활동 13,000 6,000 7,000

1.독서활동운영 13,000 6,000 7,000

1.독서활성화지원 13,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0도서관 운영용품  500,000원×2회 1,000,000

2.도서구입비 12,000 0 0도서구입비  6,000,000원×2회 12,000,000

3.기타 선택적 교육활동 18,800 20,500 -1,700
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1.창의교육운영 18,500 20,500 -2,000

1.진학실 학력 증진 18,500 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0기타사업비  1,050,000× 2회 2,100,000

2.운영수당 12,900 0 0
교육활동지도수당  30,000원×43시간×10

회
12,900,000

3.여비 1,500 0 0정보수집및시찰여비  1,500,000원 × 1회 1,500,000

4.교육운영비 2,000 0 0자료제작및유지보수  1,000,000원 ×2회 2,000,000

2.기타선택적교육운영 300 0 300

1.교육실습생운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육실습비  100,000원×3명 300,000

5.교육활동 지원 124,606 110,800 13,806

1.교무업무 운영 56,306 52,690 3,616

1.교무학사운영 56,306 52,690 3,616

1.교무학사 운영 5,454 0 0

1.교육운영비 5,454 0 0교육계획서제작  10,000원×100권 1,000,000

학교요람제작  3,500,000원×1회 3,500,000

출석부구입  21,000원×24권 504,000

상장용지구입  150원×3,000장 450,000

2.교육활동홍보 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0학교신문  2,600,000원×1회 2,600,000

학교홍보용품  1,500,000원×2회 3,000,000

3.졸업식운영 5,980 0 0

1.교육운영비 5,780 0 0행사용품구입  300,000원×1회 300,000

졸업장 케이스  3,500원×280장 980,000

시상품 구입  10,000원×450장 4,500,000

2.일반업무추진비 200 0 0내빈접대 다과구입  200,000원×1식 200,000

4.입학식운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0입학식 행사용품구입  300,000원×1회 300,000

5.환경정리 2,100 0 0
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1.교육운영비 2,100 0 0학급환경정리비  20,000원×20학급 400,000

학급환경정리시상품  150,000원×3학급×2

회
900,000

학급 재활용 도우미 시상품  20,000원×40

명
800,000

6.청소용품 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0청소용품  3,000,000원×1회 3,000,000

쓰레기 봉투  1,500,000원×2회 3,000,000

7.교무실무사인건비 30,872 0 0

1.무기계약직원인건비 28,772 0 0연봉  1,806,410원×1명×12월 21,677,000

교통보조비  60,000원×1명×12월 720,000

연차수당(교특+운영비)  71,650원×1명

×15일
1,075,000

퇴직금  2,100,000원×1명 2,100,000

급식비  80,000원×1명×12월 960,000

명절휴가비  500,000원×1명×2월 1,000,000

정기상여금  300,000원×1명×2회 600,000

가족수당  20,000원×1명×12월 240,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 0 0

4대보험기관부담금(교특+운영비)  175,000

원×1명×12월
2,100,000

2.생활지도운영 7,700 7,000 700

1.학생생활상담지도 7,700 7,000 700

1.학생생활상담지도 1,300 0 0

1.학생복지비 1,300 0 0학생생활지도 운영비  300,000원×1회 300,000

그린마일리지 운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.상담실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0소모품구입  150,000원×4회 600,000

상담실환경미화  400,000원×1회 400,000

3.학생회활동 5,400 0 0

1.교육운영비 300 0 0인성교육  300,000원×1회 300,000

2.학생복지비 5,100 0 0학생회 활동 경비  600,000원×1회 600,000
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학생회 간부수련비  3,000,000원×1회 3,000,000

대입수능일 경비  400,000원×1회 400,000

학교폭력예방교육  500,000원×1회 500,000

학생회장 선거 경비  600,000원×1회 600,000

3.학습지원실 운영 13,500 13,710 -210

1.방송실운영 2,000 2,710 -710

1.방송실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0방송실 소모품  500,000원×1식 500,000

방송기기 유지보수  250,000원×2회 500,000

학산관 기기 정비  500,000원×1식 500,000

방송실 기기 배선 정비  500,000원×1식 500,000

2.정보화실운영 11,500 11,000 500

1.정보화실운영 11,500 0 0

1.교육운영비 11,500 0 0
학생평가 관리 물품구입  2,500,000원×1

식
2,500,000

정보화실 운영비  400,000원×1식 400,000

소프트웨어 구입  1,000,000원×1식 1,000,000

교육용 소모품 구입  500,000원×2회 1,000,000

컴퓨터 유지보수비  250,000원×12월 3,000,000

컴퓨터 수리 및 업그레이드  300,000원

×12월
3,600,000

4.교육여건 개선 47,100 37,400 9,700

1.교육환경개선 47,100 37,400 9,700

1.교육환경개선 34,600 0 0

1.비품구입비 34,600 0 0PC구입  1,100,000원×10대 11,000,000

프린터기  800,000원×2대 1,600,000

TV구입  2,500,000원×2대 5,000,000

교구구입비  2,500,000원×2회 5,000,000

천정형냉온풍기교체  4,000,000원×3대 12,000,000

2.소규모수선비 12,500 0 0
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1.일반수용비 12,500 0 0냉온풍기등 수리비  300,000원×5대 1,500,000

옥내소화전 이설 공사 및 보수공사  

11,000,000원×1식
11,000,000

6.학교 일반운영 290,386 307,944 -17,558

1.학교기관 운영 70,684 65,690 4,994

1.부서기본운영 70,684 65,690 4,994

1.교장실 운영 10,188 0 0

1.일반수용비 200 0 0사무용품비(교장실)  50,000원×4회 200,000

2.여비 900 0 0관내외출장여비  45,000원×20회 900,000

3.일반업무추진비 5,800 0 0교직원경조사비  30,000원×10회 300,000

접대용다과  100,000원×7회 700,000

교직원간담회  480,000원×10회 4,800,000

4.직책급업무추진비 3,288 0 0직책급업무추진비  274,000원×12회 3,288,000

2.교무실운영 31,800 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0사무용품비(교무실)  800,000원×2회 1,600,000

2.여비 15,200 0 0관내외출장여비  40,000×38명×10월 15,200,000

3.교육운영비 15,000 0 0프린터토너  400,000원×15회 6,000,000

복사기토너  160,000원×25회 4,000,000

복사지구입  20,000원×250상자 5,000,000

3.행정실운영 28,696 0 0

1.일반수용비 24,916 0 0사무용품구입  125,000원×4회 500,000

인쇄용갱지  25,000원×200박스 5,000,000

인쇄기원지  88,000원×40개 3,520,000

인쇄기잉크  22,000원×100개 2,200,000

복사지  20,000원×50박스 1,000,000

행정봉투구입  190,000원×4회 760,000

내빈용실내화  20,000원×15족 300,000

교육법전구입  120,000원×2부 240,000

업무용참고도서  60,000원×4회 240,000
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신문구독료  22,000원×4부×12월 1,056,000

당직실침구류구입,세탁  150,000원×2회 300,000

교내외 행사용 현수막 제작  40,000원×30

회
1,200,000

레이저프린터기토너  275,000원×4회 1,100,000

팩스토너  100,000원×3회 300,000

칼라복사기토너  750,000원×4회 3,000,000

화분구입  200,000원×4회 800,000

사무용 기기 수리비  250,000원×4회 1,000,000

특근매식비  7,000원×20식×10월 1,400,000

소모품구입비  100,000원×10회 1,000,000

2.기타공공요금 180 0 0재정보증수수료  30,000원×6명 180,000

3.여비 3,000 0 0관내외출장여비  40,000원×45회 1,800,000

월정여비  100,000원×12회 1,200,000

4.일반업무추진비 600 0 0행정실협의회비  100,000원 × 6회 600,000

2.시설 장비 유지 213,502 235,984 -22,482

1.학교시설장비유지 213,502 235,984 -22,482

1.공공요금 및 제세공과금 85,640 0 0

1.일반수용비 15,500 0 0국유지사용료  12,000,000원×1회 12,000,000

교육시설재난공제회  1,700,000원 1,700,000

CMS계좌이체수수료  300,000원×6회 1,800,000

2.전기요금 52,800 0 0전기요금  4,400,000원×12월 52,800,000

3.상하수도료 7,200 0 0상하수도요금  600,000원×12회 7,200,000

4.기타공공요금 10,140 0 0우편요금  100,000원×3회 300,000

전화요금  300,000원×12월 3,600,000

인터넷통신비  460,000원×12월 5,520,000

유선방송료  60,000원×12월 720,000

2.연료비 1,300 0 0

1.연료비 1,300 0 0냉난방기기연료비  1,300원×1,000리터 1,300,000
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3.시설관리용역료 7,800 0 0

1.일반수용비 7,800 0 0전기안전관리용역비  370,000원×12월 4,440,000

소방시설관리용역비  280,000원×12월 3,360,000

4.시설일반관리비 79,620 0 0

1.일반수용비 79,620 0 0
시설물유지보수,소규모수선비  2,000,000

원×9회
18,000,000

소방시설유지보수비  2,000,000원×2회 4,000,000

페인트칠공사비  300,000원×10실 3,000,000

제설용 염화칼슘구입  20,000원×20포 400,000

작업복구입  150,000원×3명×1회 450,000

형광구 및 전기 관련 물품 구입  994,500

원×4회
3,978,000

조경및수목관리비  1,500,000원×2회 3,000,000

교실커텐교체  500,000원×2실 1,000,000

식생활관소규모수선비  2,000,000원 2,000,000

천정형냉온풍기청소비  131,000원×45대 5,895,000

노후전기시설교체  1,500,000원×2회 3,000,000

시설물관리소모품  1,000,000원×12월 12,000,000

잡초제거 및 나무거름 구입  400,000원×4

회
1,600,000

학산관지붕보수공사  10,297,000원×1식 10,297,000

영상홀소규모수선비  11,000,000원×1식 11,000,000

5.폐기물처리비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물 처리비  400,000원×5회 2,000,000

6.화장실관리 23,300 0 0

1.일반수용비 23,300 0 0화장실소규모수선비  300,000원×5회 1,500,000

화장실청소용역비  1,950,000원×10월 19,500,000

화장실휴지구입  575,000원×4회 2,300,000

7.당직관리 11,640 0 0

1.일반수용비 5,640 0 0무인경비위탁용역료  470,000원×12월 5,640,000

2.운영수당 6,000 0 0당직수당  50,000원×120일 6,000,000
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8.업무용차량관리 2,202 0 0

1.일반수용비 2,202 0 0보험료  700,000원×1회 700,000

자동차세  50,000원×1회 50,000

환경개선부담금  35,000원×2회 70,000

유류대  1,500원×400리터 600,000

차량수선,소모품교체  782,000원 782,000

3.학교운영 협력 6,200 6,270 -70

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  50,000원×4회 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0운영비  200,000원×6회 1,200,000

2.학부모협력 4,400 4,470 -70

1.학부모회운영비 4,400 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0학부모회 소모품비  250,000원×4회 1,000,000

학부모회 행사경비  200,000원×5회 1,000,000

학부모 참여 제빵 실습  200,000원×1회 200,000

학부모 교육비  150,000원×10회 1,500,000

2.여비 200 0 0학부모교육 참석여비  50,000원×2명×2회 200,000

3.일반업무추진비 500 0 0학부모 협의회비  100,000원×5회 500,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0지역유관기관간담회  80,000원×5회 400,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원 10,000,000

세출합계 5,812,2575,923,146 -110,889
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